
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 11 del 26/01/2023  

 
Oggetto : 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE 
PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1, RELAMPING E CHIUSURE TRASPARENTI 
CON INFISSI - Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica – ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di gennaio, alle ore 15:15, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020, l’Assessore QUAGLIA Mattia 
Domenico partecipa in collegamento videoconferenza attraverso la piattaforma 
Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza in collegamento videoconferenza, l’infrascritto Segretario Comunale 
MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di 

miglioramento dell’ambiente attraverso politiche di riqualificazione energetica degli 

immobili pubblici; 

PREMESSO che: 

• il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la 

principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli 

importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al 

contrasto dei cambiamenti climatici;  

• in data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso 

“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E.2022”, che prevede il 

finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di 

efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio 

nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

• le istanze di concessione di contributo (dopo l'aggiudicazione provvisoria della 

RDO) potranno essere presentate dal legale rappresentante dell’Amministrazione 

comunale, o da altro soggetto delegato, esclusivamente per via telematica, , sino ad 

esaurimento della dotazione finanziaria prevista e comunque non oltre il 28 febbraio 

2023; 

• l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 

inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la 

soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma1, lettera c), del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., che attualmente è pari ad euro 215.000,00 

(duecentoquindicimila/00), IVA esclusa; 

VISTO che il Palazzo Comunale di Verzuolo attualmente è un edificio caratterizzato da 

un alto dispendio energetico dovuto principalmente alla dispersione di calore ed al 

consumo elettrico per illuminazione degli uffici; 

VISTO che i serramenti attualmente presenti presso il Palazzo Comunale sono stati 

installati nel 1990 e presentano caratteristiche di trasmittanza termica tipiche 

dell’epoca, molto inferiori rispetto agli attuali standard di produzione dei serramenti; 

VISTO che l’illuminazione degli uffici comunali è attualmente realizzata attraverso 

lampade fluorescenti a scarica (cosiddette lampade al Neon) poco efficienti dal punto 

di vista energetico rispetto alle più moderne lampade LED; 

VISTO che l’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 

finanzia a fondo perduto, pari al 100%, la realizzazione di interventi previsti su edifici 

pubblici attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai 

fornitori abilitati all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore 

merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”. 



RITENUTO di partecipare al bando sopracitato mediante indizione di idonee 

procedure di gara su apposita piattaforma; 

RITENUTO di dare l’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione 

degli atti necessari alla partecipazione all’“Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica”, previa la verifica dei requisiti di natura tecnico 

impiantistica e documentale; 

RITENUTO altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa 

Finanziaria affinché sia garantita la copertura economica nel bilancio in corso di 

predisposizione; 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

all’art.147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 

174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 01.04.2022 di nomina a Responsabile 

dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica - Edilizia e 

Patrimonio.  

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente; 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo. 
 

2. Di prendere atto dell’Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità ed Efficienza 
energetica, relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione 
di interventi di efficienza energetica  anche tramite interventi per la produzione di 
energia da Fonti di Energia Rinnovabile di edifici delle Amministrazioni comunali, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 
telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 

3. Di manifestare con la presente la volontà dell’Amministrazione Comunale di 
partecipare al suddetto avviso; 
 

4. Di stabilire che la partecipazione per l’ammissione al finanziamento sia riferita alla 
sostituzione di serramenti esterni ed alla sostituzione delle lampade (relamping) 
dell’edificio adibito a sede municipale; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile Ufficio Tecnico Comunale affinché la candidatura 
al suddetto avviso sia presentata; 
 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria affinché sia 
garantita la copertura economica nel bilancio in corso di predisposizione; 
 

7. Di nominare il geom. Enrico RICCIARDELLI, in possesso dei requisiti di legge 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in specie. 



INDI 

 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali, con 

separata votazione espressa nelle forme di legge la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


